O cardeal Sancta Flor anda em concertos para casar hũa sua sobrinha irmã de Paulo Jurdão senhor da casa Ursina, com o filho erdeiro de Ascanio Colona.

O negocio da união do mosteiro de Freixo tenho esperança que se fara bem que creio que nom custara pouco, e nom me parece que passara por secretaria porque se lamentão os officiaes de lhe tirarem seus direitos.

Essa appologia que envio a Vossa Alteza veo aqui de França ao papa das desculpas del Rey das culpas que lhe poem acerca do turco, como por ella Vossa Alteza mais largamente vera, e ainda que crea que Bras d'Alvide a possa ter mandado nom me pareceo que se perdia ir esta.

O cardeal de São Jorge me mandou essa carta para Vossa Alteza e fello muy bem no negocio da Rayva, e parece me que seria serviço de Vossa Alteza mandar lhe os agradecimentos disso, porque em todas as palavras mostra desejos, que Vossa Alteza o tenha por servidor.

Agora se diz aqui que aquelle Fernão de Rocha capitão dos foragidos que aqui foi preso, como os dias passados escrevi a Vossa Alteza, descobrio hum tratado que o principe de Salerno tinha com el Rey de França e com o turco, para se vingar do Vi Rey, e que he preso hum frade que andava nesta negoceação, porem eu nom creio nada porque o agente do Vi Rey me disse nom ter tal nova porem todavia hassé por mao indicio ir se o principe de Salerno a Padua posto que se diz que vai so color d'estar nos banhos, por razão da sua perna ainda que o tempo nom he muito delles, se se disto entender algũa cousa avisarei Vossa Alteza cuja vida e real estado Nosso Senhor por longuos anos prospere e a seu sancto serviço acrecente como deseja e eu peço a Deus. De Roma a xiii de fevereiro M.D.LII.—As reaes mãos de Vos alteza beyja—*O comendador mor dom Affonso*¹.

¹ Arch. Nac., Corp. Chron., Part. 1.ª, Maç. 87, Doc. 97.—*Sobrescrito*: A El Rey meu senhor.

Bulla da Penitenciaria á Misericordia de Goa

1552 — Março 8

Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbyter cardinalis dilectis in Christo provisorii gubernatoribus officialibus et confratribus confraternitatis misericordie civitatis Goani salutem in Domino. Devotionis et fidei sinceritas quam ad nos et Romanam geritis ecclesiam promeretur ut piis votis vestris presertim que ex devotionis fervore prodire conspicimus et per que conscientiarum pacem ac animarum vestrarum salutem Deo propicio consequi valeatis et spiritualis salutis vobis proveniat incrementum quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Hinc est quod nos vestris in hac parte supplicationibus inclinati consideratione etiam Serenissimi Principis domini Joannis Portugallie et Algarbiorum Regis illustris nobis etiam super hoc humiliter supplicantis sub cujus temporali dominio in partibus Indiarum Orientalium degitis auctoritate domini pape cujus penitencie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto vobis et pro tempore existentibus provisorii gubernatoribus officialibus et confratribus ipsius confraternitatis ut quemcumque presbyterum idoneum secularem vel cujusvis ordinis etiam mendicantium regularem in vestrum possitis eligere confessorem qui vita vobis comite vos et vestrum quemlibet a quibusvis etiam majoris excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis infligitis et promulgatis et quibus pro tempore irretiti fueritis ac votorum et juramentorum necnon ecclesie mandatorum et preceptorum quorumcumque transgressionibus perjurii simonie homicidii mentalis vel casualis reatibus manuum violentarum in quasvis personas ecclesiasticas non tamen episcopos aut eorum superiores injectionibus (?) seu ad id consilii et favoris prestationibus jejuniorum ac horarum canonicarum et penitentiarum injunctarum in toto vel in parte omissionibus et quibusvis aliis peccatis criminibus excessibus et delictis quantumcumque gravibus et enormibus etiam talibus propter que sedes apostolica merito consulenda foret in casibus videlicet dicte sedi reservatis exceptis contentis in bulla in die

cene Domini legi consueta semel in vita et in mortis articulo etiam in dictis exceptis in aliis vero non reservatis casibus quotiens opus fuerit confessionibus vestris et eorum diligenter auditis absolvere ac vobis et eis pro commissis penitentiam salutarem injungere necnon vota quecumque ultramarino visitationis liminum beatorum apostolorum Petri et Pauli de urbe ac Jacobi in Compostella religionisque et castitatis votis duntaxat exceptis in alia pietatis opera commutare etiam juramenta quecumque sive alicujus prejudicio relaxare ac omnium peccatorum criminum excessuum et delictorum de quibus corde contriti et ore confessi fueritis et fuerint semel in vita et quotiens mortis periculum imminet etiam si tunc mors non subsequatur plenariam remissionem et absolutionem ita ut hujusmodi remissio et absolutio vobis et eis in vero mortis articulo suffragetur apostolica auctoritate impendere possit ita tamen quod idem confessor in his de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda taliter confitentibus per eos si supervixerint vel per alios si tunc transierint faciendam injungat quam illi facere omnino teneantur liceatque vobis et eis ac vestrum et eorum cuilibet qui presbyteri seu nobiles vel graduati fuerint habere altare portatile cum debitis reverentia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis etiam non sacris etiam ordinaria auctoritate interdictis seu tempore cessationis a divinis dummodo causam non dederitis sive dederint hujusmodi interdicto seu cessationi aut per vos seu eos non steterit quominus ea propter que interdictum seu cessatio hujusmodi appositum seu indicta fuerit executioni debite demandentur etiam antequam elucescat dies circa tamen diurnam lucem tempore interdicti aut cessationis a divinis clausis januis excommunicatis et interdictis prorsus exclusis non pulsatis campanis et submissa voce in vestra ac sua vestrorumque ac suorum parentum consanguineorum affinium et familiarium etiam utriusque sexus presentia missas et alia divina officia qui presbyteri per se ipsos si maluerint et tam ipsi quam qui presbyteri non fuerint per proprium vel alium sacerdotem secularem aut cujusvis ordinis regularem celebrare seu celebrari facere et illis interesse ac interdicti aut cessationis hujusmodi tempore eucharistie et alia ecclesiastica sacramenta quocumque tempore preterquam in paschate a quocumque sacerdote sine rectoris prejudicio recipere et si vos sive eos aut aliquem vestrum vel eorum interdicti ecclesiastici quovismodo etiam apostolica auctoritate appositi seu cessationis hujusmodi tempore ex hac vita decedere contigerit dummodo vos vel illi causam non dederitis seu dederint hujusmodi interdicto seu cessationi

vestra et eorum cadavera absque tamen funerali pompa ecclesiastice sepulture tradi possint atque singulis quadragesimalibus et aliis anni temporibus ac diebus stationum basilicarum et ecclesiarum dicte urbis ac extra muros ejus unam vel duas ecclesias seu duo vel tria altaria unius vel diversarum ecclesiarum loci in quo vos et eos ac eorum et vestrum quemlibet esse pro tempore contigerit per vos et eos eligendas vel eligenda visitando omnes et singulas indulgentias ac peccatorum remissiones quas consequeremini et consequerentur ac consequi possetis et possent si eisdem temporibus ac diebus basilicas et ecclesias urbis et extra muros hujusmodi ad id deputatas personaliter visitaretis ac visitarent et alia ad id requisita faceretis ac facerent consequamini et consequantur quodque eisdem quadragesimalibus aliisque temporibus ac diebus quibus esus carniū ovorum butiri casei et aliorum lacticiniorum de jure vel consuetudine aut alias quomodo-libet est prohibitus eisdem ovis butiro caseo ac aliis lacticiniis libere et de utriusque medici consilio carnis absque conscientie scrupulo uti et vesci necnon vestris et illorum uxoribus etiam si vidue remanserint ut una cum una aut duabus honestis mulieribus quecunque monasteria monialium cujusvis ordinis etiam Sancte Clare quater in anno ingredi et dummodo inibi non pernoctent cum eisdem monialibus loqui et conversari ac refectionem corporalem sumere libere et licite de inibi presidentium consensu valeant necnon omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus qui de bonis sibi a Deo collatis confraternitati predictae pro illius expensarum oneribus supportandis prout eorum devotio dictaverit aliquid elargiti fuerint seu per alios fideliter transmiserint vel in testamentis aut ultimis voluntatibus legaverint ut in mortis articulo constituti confessorem etiam idoneum et ut preferatur qualificatum qui eorum confessionibus etiam diligenter auditis omnium peccatorum suorum etiam in casibus eidem sedi reservatis et exceptis ut supra in mortis articulo ac qui puellas et virgines seu damicellas per confraternitatem hujusmodi pro tempore dotatas et dotandas de suis facultatibus maritaverint similiter confessorem idoneum et ut premittitur qualificatum in mortis articulo eligere possint qui omnium peccatorum suorum etiam in casibus eidem sedi reservatis ut preferatur ac etiam in exceptis de quibus ore confessi et corde contriti fuerint in mortis articulo plenariam indulgentiam et absolutionem ac remissionem eis et eorum cuilibet respective etiam impendere possit liceatque eisdem puellis et virginibus seu damicellis in ecclesia seu capella confraternitatis hujusmodi per illius capellanos pro tempore existentes cum solitis ceremoniis et

benedictionibus nuptialibus matrimonialiter copulari et a maritis suis recipi et eisdem capellanis benedictiones nuptiales hujusmodi eis elargiri apostolica auctoritate tenore presentium concedimus et indulgemus mandantes omnibus et singulis notariis qui de testamentis vel aliis ultimis voluntatibus hujusmodi in quibus aliquid in favorem et commodum ejusdem confraternitatis disponi contingerit sub excommunicationis pena eo ipso incurrenda dispositionem hujusmodi quanto citius et commodius poterunt provisorii gubernatoribus officialibus et confratribus prefatis vel alteri per quem ad eorum notitiam dispositio hujusmodi verisimiliter pervenire possit notificare procurent ac tam ipsi quam eorundem testantium confessores pro tempore existentes eosdem testatores adhortari possint quatenus pro suorum expiatione peccatorum ad tam pia et meritoria opera que in confraternitate hujusmodi quotidie exercentur peramplius exercenda de bonis et facultatibus suis eidem confraternitati mannis porrigant adjutrices necnon venerabiles in Christo patres Dei gratia patriarchas archiepiscopos et episcopos ut dictos et pro tempore existentes confratres cum pro elemosinis colligendis accesserint benigne recipiant et eos elemosinas hujusmodi in pia misericordie opera convertendas percipere permittant ac patriarcharum archiepiscoporum ac episcoporum predictorum et quorumlibet abbatum priorum preceptorum necnon metropolitanis etiam cathedralium et collegiatarum ecclesiarum canonicorum aliarumque personarum in dignitate ecclesiastica constitutarum ac sacerdotum et clericorum curatorum et non curatorum secularium et regularium exemptorum et non exemptorum devotionem et charitatem quatenus ipsi ut cumulata a Deo retributionem ac a nobis et sede prefata uberiores commendationem et gratiam reportare valeant eosdem christifideles pro misericordie operibus hujusmodi exercendis ad contribuendum et pias elemosinas dandum et elargiendum prout eorum devotio dictaverit omni charitate rogare et hortari ac in Domino requirere possint etiam in Domino hortamur et requirimus Quocirca discretis viris guardianis monasterii per guardianum regi soliti Sancti Francisci Goani et Ulixbonensi ac Goani officialibus et eorum cuilibet eisdem auctoritate et mandato committimus et mandamus quatenus per se vel alium seu alios in premissis vobis et provisorii gubernatoribus officialibus ac successoribus vestris confratribus pro tempore existentibus efficacis defensionis presidio assistentes faciant vos et successores vestros pro tempore existentes ac vestrum et eorum quemlibet necnon confessorem seu confessores pro tempore existentem sive

existentes concessione et indulto predictis pacifice frui et gaudere non permittentes vos et successores vestros prefatos super premissis aut eorum occasione per loci ordinarium aut quoscunque alios tam ecclesiasticos quam seculares iudices et personas cujuscunque status gradus ordinis vel conditionis fuerint et quacunquē etiam pontificali perfulgeant dignitate vel auctoritate etiam apostolica fungantur verbo vel facto tacite vel expresse publice vel occulte directe vel indirecte quovis quesito colore vel ingenio molestari perturbari aut alias quomodolibet inquietari contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris opportuna remedia appellatione postposita compescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape viii de una et concilii generalis de duabus dietis dummodo non ultra tres et quibusvis aliis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus statutisque et consuetudinibus etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis quibusvis etiam locorum ordinariis ac tam ecclesiasticis quam secularibus iudicibus et personis quomodolibet contra presentium vel similium indultorum tenorem etiam in forma brevis pro tempore per quoscunque romanos pontifices et sedem predictam etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine etiam recentissime concessis confirmatis et innovatis aut in posterum concedendis et innovandis quorumcunque tenorem existant Quibus omnibus illorum tenore ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permanens hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem quod presentium transumptis manu alicujus notarii publici subscriptis et sigillo alicujus prelati aut persone in dignitate ecclesiastica constitute seu alicujus cathedralis vel metropolitanis ecclesie canonici munitis eadem fides adhibeatur in iudicio et extra que presentibus adhiberetur si essent exhibite vel ostense. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitencie viii idus Martii Pontificatus domini Julii pape iii Anno Tertio ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 11 de Bullas, num. 15.

Breve do papa Julio III a el-Rei**1552—Março 20**

Julius Papa III—Charissime in Christo fili salutem, et apostolicam benedictionem. Cum dilectus filius magister Dominicus de Torres litterarum apostolicarum abbreviator, referendarius, et familiaris noster ob sua quaedam negotia isthuc proficiscatur, Nos cupientes ut ipse, quem propter officiosissima obsequia, quae erga nos, et hanc sanctam apostolicam sedem jam plurimis annis cum fide, sedulitate, et dexteritate praestat, ac singulares animi ejus dotes paterno affectu prosequimur, ea negotia facile, atque è sua sententia isthuc conficere, et eisdem confectis quam citissime ad nos, pristinaque sua officia redire possit, Majestatem tuam Regiam, cujus favore longe facilius illa omnia transactum iri existimamus, quam possumus impensissime rogamus, ut ipsum, et suos ita nostro, et hujus sanctae sedis nomine commendatos habeas, eoque favore, et gratia prosequaris, quo ea omnia, ob quae proficiscitur, pro suis votis consequi, et mature ad nos reverti, tuamque proinde erga nos, et hanc sedem perpetuam observantiam, pietatem, et amorem abunde praedicare possit, Quod nos gratissimi officii loco à Majestate Tua Regia habituros, et mutuum compensaturos pollicemur. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris, Die XX Martii. M.D.LII. Pontificatus Nostri Anno Tertio.—*Rom. Amasaeus*¹.